UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Diplomová práce

Téma: Regulace nájemného

Konzultant: Prof. JUDr. Vojtěch Cepl, Csc.

2005

Diplomant: Škubnová Barbora

Tylova 1124, 342 01, 50510E

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým. Souhlasím se zapůjčováním své diplomové práce.

V Praze, dne 20.11. 2005

Barbora Škubnová

Barbora Škubnová

Děkuji touto cestou zejména prof. JUDr. Vojtěchu Ceplovi za cenné rady a doporučení, které mi poskytl v průběhu vytváření této práce.

Obsah

<u>1. Úvod</u> 1
<u>2. Pojem regulace</u> 2
2.1. Obecně o regulaci..... 2
2.2. Cenový dualismus..... 2
2.3 Regulace nájemného..... 4
2.4. Historické ohlédnutí..... 5
2.5 Postoj Evropského soudu pro lidská práva k pojmu regulace nájemného..... 7
<u>3. Vývoj regulace nájemného</u> 5
3.1. Období první republiky..... 8
3.2. Období druhé světové války..... 9
3.3. Období po druhé světové válce..... 9
3.4. Období po roce 1989..... 11
<u>4. Právní prameny upravující institut nájmu a týkající se regulace nájemného</u> 12
4.1. Prameny práva v oblasti nájemného obecně..... 12
4.2. Mezinárodní dokumenty..... 13
4.3. Ústavněprávní předpisy..... 14
4.4. Zákony..... 15
4.5. Podzákoné právní předpisy..... 15
<u>5. Nálezy Ústavního soudu vztahující se k regulaci nájemného</u> 16
5.1. Nález ÚS č. 231/2000 Sb..... 16
5.2. Nález ÚS č. 528/2002 Sb..... 23
5.3. Nález ÚS č. 84/2003 Sb..... 29

<u>6. Regulace nájemného v Polsku z pohledu</u>
<u>Evropského soudu pro lidská práva</u> 32
6.1. Evropský soud pro lidská práva..... 33
6.2. Právní úprava nájemného v Polsku a jeho regulace..... 34
6.3. Kauza Hutten – Czapska vs. Polsko a závěry ESLP..... 36
<u>7. Současná situace v ČR</u> 39
7.1. Stížnost k ESLP..... 39
7.2. Návrh nového zákona o nájemném..... 40
<u>8. Závěr</u> 41
<u>Seznam literatury</u> 42

1. Úvod

Existuje jen málo lidských potřeb, které bychom mohli označit za zcela základní, a bydlení bychom mezi ně bezpochyby zařadili. Bytová politika, její obsah a proměny hrají často klíčovou roli ve volebních strategiích politických stran. Problémy s sociální napětí jsou však odstraňovány velmi pozvolna, jelikož náhlý zvrat ve vývoji by mohl mít, a také obvykle mívá, dalekosáhlé politické důsledky. Oblasti největšího významu, tedy i sféra bytové politiky a ucelené koncepce bydlení, jsou tak přirozeným způsobem fungování demokratického volebního systému postiženy velkou mírou setrvačnosti a neměnnosti a to bohužel i v případě, kdy pokračování v dosavadní politice nebo odsouvání problémů do budoucna vede pouze k dalšímu prohlubování problému.

Tato práce reflektuje na velmi aktuální problém České republiky posledního desetiletí, kdy po pádu komunistického režimu, nám mimo jiných ožehavých témat k řešení, zůstal zdeformovaný trh z byty, jehož náprava pomocí naprosté okamžité liberalizace by bývala byla v daný okamžik sociálně neúnosná. Bohužel i státem zvolená cesta pomocí zvoleného systému právní regulace, i když s ohledem na kontinuitu nájemních vztahů nutná, se jeví jako chybný krok.

Tato práce se zaměří na regulaci nájemního bydlení pomocí právních norem, které jako nástroj řízení vytváří systém pravidel usměrňující společenské vztahy v dané oblasti. Regulaci, kterou si trh zajišťuje sám pomocí vlastních mechanismů ponechám k rozboru odborníkům. Nutno však poznamenat, že v oblasti plateb za bydlení u nás je i tato forma samoregulace značně ovlivněna právě neúměrnou regulací ze strany státu.

Dále, s ohledem i na samotný název této diplomové práce se budeme věnovat nájemnému jako úhradě za užívání bytu, a to se zaměřením na nájemní sektor v rukou soukromých vlastníků. Na tento druh pronajímatelů má totiž regulace nájemného největší a nejbolestnější dopad. Budu se zabývat nejenom pojmem regulace nájemného jako takovým, ale především, po vysvětlení historických souvislostí, se vydám po linii ústavoprávní, neboť měla a má značný význam pro řešení de lege ferenda, které se v jejích mezích musí pohybovat. Z obdobného důvodu bude vypracován velmi stručný popis situace nájemního bydlení na regulovaném trhu v Polsku, neboť právě polská majitelka domu předložila celou problematiku nepřiměřené regulace nájemného

v postkomunistických zemích Evropskému soudu pro lidská práva ve Štrasburku, jehož rozsudek ve věci lze považovat přinejmenším za pilotní. Toto velké téma „Štrasburského rozsudku“, se stalo u nás inspirací jak zjednat nápravu pokřiveného trhu s nájemným bydlením a pokud se již nastoupená cesta stížnosti k Evropskému soudu pro lidská práva bude vyvíjet jako v polské kauze mohlo by to mít velmi pozitivní vliv na další právní úpravu směřující k pozvolné deregulaci.

2.Pojem regulace

2.1. Obecně o regulaci

Nejprve by bylo vhodné se zmínit o cenové regulaci jako takové. Ta je v našem právním řádu upravena zákonem o cenách č. 526/1990 Sb., v jehož § 1 odst. 6 se pod cenovou regulací rozumí situace, kdy lze usměrnit tvorbu cen, a to lze pouze v případech, kdy je trh ohrožen účinky omezení hospodářské soutěže nebo to vyžaduje mimořádná tržní situace. Za splnění i dalších zákonných podmínek je tedy regulace cen možná a nelze popřít, že v některých etapách či oborech hospodářského života společnosti i nutná. Jak uvádí Ústavní soud v jednom ze svých nálezů (č. 528/2002 Sb.), cenová regulace sama o sobě nemůže být v demokratickém právním státě považována za neústavní. Otázkou ke zvážení vždy je, ve kterých případech (druh zboží a služeb), vůči komu (výrobci, prodejci), jakou formou (cenové rozhodnutí, podzákonný předpis, zákon) a v jakém rozsahu (princip přiměřenosti, ochrana podstaty a smyslu základního práva nebo svobody) je přípustné ji použít. Otázkou však zůstává jak je to s regulací ceny nájemného?

2.2. Cenový dualismus

Obecně ceny regulované se podle zákona o cenách dělí na:

1) ceny úředně stanovené, což jsou ceny maximální (které nelze překročit), ceny pevné (nelze se od nich odchýlit) a ceny minimální (nelze je snížit), přičemž podle § 5 odst. 5 zákona o cenách tyto ceny platí pro všechny prodávající a kupující určeného druhu zboží,

s tím, že jejich uplatnění mohou cenové nebo místní orgány omezit dalšími věcnými, popř. časovými podmínkami;

2) ceny věcně usměrňované, u kterých podle § 6 z. o cenách lze stanovit následující podmínky pro sjednávání, platné pro všechny prodávající nebo kupující určeného druhu zboží: a) maximální rozsah možného zvýšení ceny v daném období, nebo

b) minimální podíl, v němž je možné promítnout do ceny zboží zvýšení ceny vstupů, nebo

c) závazný postup při tvorbě ceny nebo její kalkulaci;

3) časově usměrňované ceny (§ 8 zákona) a dále „cenové moratorium“ stanovené vládním nařízením.

Zákon o cenách se ve svém § 2 odst. 3 zabývá i cenami sjednávanými, kde platí, že „*prodávající (v našem případě pronajímatel) nesmí zneužívat svého hospodářského postavení k tomu, aby získal nepřiměřený hospodářský prospěch prodejem za sjednanou cenu, zahrnující neoprávněné náklady nebo nepřiměřený zisk*“. A podobně „*kupující (zde nájemce) nesmí zneužívat svého hospodářského postavení k tomu, aby získal nepřiměřený hospodářský prospěch nákupem za sjednanou cenu, výrazně nedosahující oprávněných nákladů*“. Tato obecná zákonná ustanovení lze již řadu let aplikovat na tzv. smluvní nájmy, které se uzavírají v nových bytech (podle vyhlášky č. 176/1993 jde o byty a domy postavené bez účasti veřejných prostředků a zkolaudované po 30. červnu

[…]

reprodukce, čímž bylo znemožněno i využití toho z atributů vlastnického práva, totiž práva na braní užiteků z vlastnictví. Toto se týká především stěžovatelů skupiny A, kterým tímto znemožnila mít ze svého vlastnictví zisk ve formě výnosu z pronájmu bytů. Odvolávají se i na fakt, že situace u nás je zřetelně horší než v Polsku, a tato také příslušným způsobem dokládají. Ve stížnosti je daná situace velmi podrobně rozebrána, což není pro účely této práce relevantní, vzhledem k tomu, že v září tohoto roku byli stěžovatelé vyrozuměni ve smyslu, že k přednostnímu projednání této kauzy nebyl shledán důvod, a tak s ohledem na časový horizont, ve kterém by se tato stížnost vůbec mohla dostat na pořad dne, natož být projednána, by byl podrobný rozbor předčasný.

Stížnost k ESLP byla doručena 16.6.2005 s výše zmíněnou žádostí o přednostní projednání, která byla zamítnuta, důvodem zřejmě bude, že v polském případě

⁴³ Viz text Stížnosti, k dispozici na internetových stránkách Občanského sdružení majitelů domů

se stát odvolal k tzv. velkému senátu soudu ve Štrasburku a do jeho konečného rozhodnutí není důvod projednávat další odvozenou kauzu. Verdikt velkého senátu je předpokládán počátkem příštího roku a po tomto konečném rozhodnutí je možno opět požádat o přednostní projednání.⁴⁴ Je jisté, že zásadní roli bude hrát zda ESLP setrvá na svém rozhodnutí nejen pro polské soukromé majitelé nemovitostí, ale i pro další vývoj naší kauzy a vyhlídek našich majitelů domů na brzkou deregulaci nájemného.

7.2. Návrh nového zákona o nájemném

Přijetí nového přijatelného zákona, který by umožnil jednostranné zvyšování nájmu ze strany pronajímatele až na úroveň tržních nebo alespoň, s ohledem na náklady vlastníků na údržbu, přijatelných cen, opravdu nebude realitou blízkých dnů. Jeho potřeba je však evidentní. Vyhrocené vztahy mezi vlastníky domů a jejich regulovanými nájemníky se zřejmě nepodaří srovnat ani další v současnosti navrhovanou normou zabývající se umožněním jednostranného zvyšování nájmu, která jde v době psaní této práce teprve do druhého čtení v Poslanecké sněmovně a už se ozývají argumenty zpochybňující její schopnost obstát ve světle nálezů Ústavního soudu a rozsudku ESLP.

Věcný záměr návrhu zákona o nájemném z bytu jasně deklaruje snahu vlády o vytvoření základních podmínek pro vznik fungujícího trhu s byty, které spočívá v narovnání dlouhodobých cenových deformací v oblasti nájemního bydlení a napravení neústavního stavu, popsáno Ústavním soudem, v jeho závěrech. Je proto nutné postupně odstranit tyto deformace vzniklé, podle Ústavního soudu, především díky zasahování státu do této oblasti. Stát ovšem pro tento cíl zvolil, podle mého názoru, poněkud kontroverzní cestu, jako příklad za všechny na podložení mého názoru uvádím zavedení tzv. přechodné období do roku 2012, ve kterém má být obnovena protiústavní regulace nájemného, a to i přesto, že Ústavní soud se ve svém nálezu č. 84/2003 v tomto směru vyjádřil jasně.⁴⁵

Zvyšování nájemného musí být dozajista do určité míry sociálně únosné a nemělo by být ani řešeno cestou uvolnění regulace ze dne na den. Cesta k deregulaci bude bezesporu velmi složitá a je na vládě a jejím přístupu a schopnostech, aby zvolila vhodné mechanismy k co nejméně bolestivému (pro sociálně slabé), a pokud možno rychlému uvolnění cen na tomto velmi specifickém trhu nájemního bydlení. Bude i o to

⁴⁴ informace jsou čerpány z internetových stránek OSMD

⁴⁵ „*Prodlužování dosavadního protiústavního stavu je nejen nežádoucí, ale i nepřípustné.*“

těžší, že u nás stále ještě nezačala být seriózně řešena otázka možností jako sociální bydlení a adresný příspěvek na nájemné.

8. Závěr

Přes slibný vývoj, který jsme nastoupili po listopadu 1989, se stále nepodařilo zkonsolidovat trh s nájemními byty. Započatý trend se dostal v roce 2003 na mrtvý bod, ceny regulovaného nájemního bydlení byly zafixovány a nová progresivní úprava na své dny teprve čeká. Z podaného výkladu vyplývá, že se svým právním dědictvím z dob „vlády jedné strany“ jsme již měli dostatek času se vyrovnat a je na čase tento další krok ve směru srovnání tržních podmínek s Evropou učinit.

I ve světle rozsudku ESLP k výše rozebranému případu Hutten – Czapska a s ohledem na to, že podmínky v ČR, nastavené neschopností příslušných orgánů problematiku regulace nájemného pojmout nejen adekvátně, ale i ústavně konformní cestou a především v souladu s mezinárodními závazky, je naděje pro vlastníky, že stát, přinucen autoritou Evropského soudu pro lidská práva, začne konečně situaci řešit nejen ke spokojenosti regulovaných nájemníků. Rozsudek v polské kauze by totiž měl být směrodatný i pro českou vládu a zákonodárny sbor při přípravě právní úpravy o jednostranném zvyšování nájemného, a to až pro začátek alespoň na „přiměřenou“ úroveň.

Tato práce si nečiní ambice na vyřešení takto komplikovaného problému, je pouze pojata jako analýza vybraných aspektů s důrazem na závěry a postoj Ústavního soudu k této situaci na českém trhu s nájemním bydlením. Osobně si myslím, že ještě uběhne dlouhý čas než dočkáme fungujícího trhu s byty, o kterém v současné době nelze, byť i na základě faktické existence všem známého černého trhu s byty, ani spekulovat.
