O p o n e n t s k ý p o s u d e k

na diplomovou práci

Diplomantka: **Barbora Škubnová**

Téma diplomové práce: **Regulace nájemného**

Předložená diplomová práce je zpracována v rozsahu 41 stran vlastního textu. Součástí práce je seznam literatury, který není ale po formální stránce uspořádán. Dále je nutné zkonstatovat, že diplomantka v textu práce necituje správně právní předpisy. Práce je místy značně popisná, autorka téměř nevyjadřuje vlastní názory.

Diplomová práce je po formální stránce rozdělena do osmi kapitol. Po formální stránce je práce rozdělena vhodně a diplomantka v podstatě vyčerpala zvolené téma. Velmi kladně hodnotím její zpracování s ohledem na nejnovější vývoj v této problematice. V kapitole první se autorka zabývá úvodem do zvoleného tématu. Kapitola druhá je věnovaná pojmu „regulace“. V následující kapitole autorka popsala vývoj regulace nájemného na našem území. Tato kapitola je velmi popisná. Nabízí se zde srovnání s cizími právními úpravami, což v práci postrádám. Kladně je možné hodnotit autorčin seznam právních pramenů upravujících institut nájmu a týkající se regulace nájemného. V kapitole páté se diplomantka zabývala nálezy Ústavního soudu ČR, které mají vztah k regulaci nájemného. Všechny tři nálezy Ústavního soudu ČR jsou reprodukovány postupně, jak Ústavní soud ČR vývojem zastával určité právní názory na řešení otázky regulace nájemného. Autorka se zaměřila především na nález ÚS ČR č. 231/2000 Sb. Velmi kladně hodnotím zařazení šesté kapitoly, kde se diplomantka zabývala aktuálním rozhodnutím Evropského soudu pro lidská práva, a to ve věci právní úpravy nájemného a jeho regulace v Polsku. Kapitulu sedmou by bylo možné spojit se závěrem. Autorka na tomto místě popsala současnou situaci v České republice, kde s jejím názorem naprosto souhlasím.

Závěrem lze konstatovat, že předložená diplomová práce, i přes výše uvedené, splňuje jak po stránce obsahové, tak po stránce formální požadavky kladené na tento druh prací, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.

V Praze dne 17.ledna 2006

~~JUDr. Dita Melicharová, Ph.D.~~

oponent